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,_ Rg.d_rc¡F de'la Excrna. Dig.rtación proürrciat clg Aticante;sporúer¡do ta puHicación oa ícueiáó;;-ü;. por et pteno
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B

EXCMÁ" D'FWACJÓN PEOYINCIAL
. ALICANTE

ANUNCIO



i
?
)
I
t
I
t
t
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I

t-eleva 
a definitivo dicho acuerdo.,segÚ9 lo prevenido en el

anículo 17.3 de la Ley 39/1988. dd'28 de d¡c¡embre. Regula'
dora da las Haciendas Locales, transcribiéndose a conünuación
ef telo fnlegro de la Ordenatua ietenda

- Ordenanza Fiscal Reguladora de la Tasa por la reatiza-
ción de trabajos facultativos en las obr¿s de la Excma- Diputa'
ción Proüncial de Aticante.

Fundamento.-
La Ley de Bases de flfuimen Local; de 2 de abril de 1985.

en d aparlado a). en relaciÓn con el páffáfo c) del artículo 5.
detern¡na que.el régimen de contratos se regirá por la legisla'
ción del Estado...'.

De conformidad con este mandato. el arti¡¡lo 112 del Real
Oecreto 781/1986. de 18 de abril. detennina....los contratos
de tas Entidades.Loqales se rigen por ta legídación del Esta'
do...' dentro de ésta nos errcbntrarnos con.d aitbulo 68, pun'
to 1. apartado a) dgl Reglamento de la Ley de Cmtratos del
Estado. modificado por el Real Decreto 9841987, cte 5 de lu-
nio, donde se determina lo que ha de eniendérse por presu-
puesto de ejecución por contrato. resulüante de añadir al de
bjecución material los gastos generales de estnrctura que ir¡ci-
den sobre el contratg, cifrado en los siguientes porcentajes:

- Del 13 al 17 por c¡ento. a la üsla de las cirq¡nstarrcias
coricurentes, en concepto de gasl9s g)enerales de la empre-
sa. gastos finar¡cieros. cargas fiseales (.v.a. induicto). Tasas de
la Adm¡nistrac¡ón legalmente estaHepidas que ¡nq'c,en sobre el
costo de las obras y de¡ruis derivados de las oUignciones del
contrato.

. El pliego de dáuslhs adminislratilas.generdes para la corr
tratación de qbras del Estado -aprobado por Decreto de 21
de diciembre de 1970- recon@e la Disposi<ion Fnal Cuarta
del Reglarnento de la Ley. y establece en srl dáusula 13.r la
oHigación de los contratistEs de satis{acer las tasas por presta-
cionde los trabajos facultaüvos de reflarüeo.'drebcfrrn. inspec-
cion y liquidacion de las obras...; configu(n&g en ladáusula
25.'lo que ha de entenderse por gastos de cornprobaeión de .
replanteo.

Todo ello unirio a lo establecido en el p'ropio eampo de la
fegidación localque en este terna se refiere. ártíGtlo 20 en re[a-
ción al artrbulo 122 de la Ley 39/1988. de 30 de cf,óiembre y
en su defecto o complemento de aguélla, el tamkién artículo
13 de la Ley 8/1989. cle 13 de.abril. de Tasas y Precios Públi-
eos. y en ürtud de tales autorizac¡ones la E¡<crna Diputación
Provincial de Alicante acuerda la exacción de tasas que se re
gulan por la pr*ente Ordenanza.

Artfculo 1.o- Fundamento y naturdeza
En.uso'd9 las faq¡ftades'concedidas por loo artftruloo 13i1.2

y 142 de la Consütución y po( el arübulo 106 de la Ley 7/1985.
de 2 de abril, teguladora de las Bases de Régimen Local y de
qonformidad con lo dispuesto eri los artr'pulos 1.5 a 19 de la Ley

39/t 988. de 28 de diciernbre. reguladora de tas Haciendas Lo¡
cales. esta-Díputación establece la Tasa por la realización c'
trabaios lacultativos en las Obras de la Excma. Diputación Prc
ür¡ciat de Alicante, que se regiápor la predente Ordenanza Fis-
caf, cuyas normas atienden a lo prevenido en el anícúlo l?2
de la citada Ley 39/1989.

Artículo 2.o- Hecho imponiUe.
Consütuye el hecho imponible de la Tasa la prestación de

los servicios consistenles en los trabajss facultativos de corn-
probación de replanteo. dirección. inspección y liquidación de
las obras de la Diputación Proüncial de Alicante-

Arti:ulo 3.o- Sujetos pasivos.
Son sujetos pasivos de la Tasa por la reálización de traba-

jos facuftativos en las obras de la Excr¡a. Oiputación Proürrial
de Alicante los contratistás, personas naturales o jurídicas. ad-
judicatarios de las misrnas.

Artlculo 4.o- Oevengo de !a tasa.
La Tasa se devengará y nacérá. por tanto. ia obligación

de satisfaceda. en el mornento de la firma del documento de
lormalízación del contrato con el adjudicatario.

Artbulo 5.o- Base imponible.
Se consderará base.irnponible de la Tasa el irnporte del

presupuesto de ejecucón rnaterial de las obras. ir¡cluidas las
adquisiciones y suministrospreüstos en los proyectos técnicos _
corespondientes óorregido en su caso, por el coeÍiciente de^
adiudicación de ta obra.

Artfculo 6.0- Cuota
La cuota tributaria de este impuesto será la cantidad resul-

tante de aplicar a la base irnponible el üpo de gravámen.
. €l tipo de gravámen se establece en el 4 por ciento.

Artículo 7.o- Gestión.
De cada certificación de obra expedida por el Técnico Di-

rector de la Obra se procederá. por los Serviciqs Técnicos Pro
ünciales, a efectuar las liquidaciones @irespond¡entes que. una

,vez aprobadas. serán notificadas a los sujetos pasivos y comu-
ni'oadas a lalnterverción de Fondos (Sección de Fiscalización
de Ingresos) a los efectos oportunos.

Artíwto 8.o- Pago de la Tasa-
El pago de la Tasa se'realizará por retenc¡ón en cada una

de las certifrcaciones'de obra qué se exfldan.
Arüculo 9.o- Vigencia.
La presenie Ordenanzacomenzará a regir el día siguiente

de la pt¡blbación dettexto íntegro en el Bolet¡h Ofcialde la Pro
üricia, permaneciendo en ügor hasta su modifaaciori o dero-
gación expresz¡s.- 

,{ficante, a 14 de sepüembre de 1993.
El Fresidente, Antonio Mira-Perceval Pastor. El Secretario .

General. Patricio Valles Muñiz. ,A
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